2

1. Заслушивание докладов членов комиссии, отчетов должностных лиц (работников)

образовательного учреждения о выполнении решений комиссии в 2024 году

2. Определение основных направлений (мероприятий) в области противодействия

коррупции на 2025 календарный год – представление Плана мероприятий по

противодействию коррупции ОУ на 2025 год.

3. О необходимости напоминания сотрудникам ОУ и родителям (законным

представителям) воспитанников о запрете дарения и получения подарков в связи с

выполнением служебных обязанностей, рассмотрение положений статьи 575 Гражданского

кодекса Российской Федерации.

Заседание открыл и вел председатель комиссии по противодействию коррупции,

заведующий ОУ, Румянцева Ю.В.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Румянцеву Ю.В.- заведующего, которая ознакомила с составом

комиссии по противодействию коррупции ОУ. Согласно приказу по ОУ от 09.01.2025 года №

1/37-ОД утвержден следующий состав:

1. Председатель - Румянцева Ю.В., заведующий ОУ

2. Заместитель председателя – Петрова И.В., заместитель заведующего по АХЧ

3. Заместитель председателя – Огурцова М.А., заместитель заведующего

4. Ответственный секретарь - Челнокова Н.В. – старший воспитатель

Члены комиссии:

5. Коротченко Я.Ю., учитель-логопед

6. Илишкина В.А., воспитатель

7. Бабенко В.А., заместитель начальника отдела образования администрации

Василеостровского района Санкт-Петербурга

По второму вопросу слушали Челнокову Н.В., старшего воспитателя, которая сообщила, что

согласно статьи 13_3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать меры по

предупреждению коррупции, в том числе  принятие кодекса этики и служебного поведения

работников организации.

В ОУ приняты и утверждены: Кодекс этики и служебного поведения работников

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 6

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее – Кодекс) и

Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников Государственного

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 6

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее – Положение).

Требования Кодекса и Положения выполняются сотрудниками ОУ неукоснительно.

По третьему вопросу слушали Румянцеву Ю.В., заведующего, которая ознакомила с

организацией информационного взаимодействия в целях противодействия коррупции:

 размещение на официальном сайте ОУ нормативных документов, публичного доклада

руководителя ОУ;

 размещение в установленные сроки на официальном сайте bus.gov.ru

предусмотренной законодательством отчетности и информации;

 участие родительской общественности в управлении ОУ;

 ознакомление до 30.09.2024 родителей (законных представителей) под роспись с

Приложением 1 к Письму Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 18.01.2024

№ 03-28-309/24-0-0 «О направлении Рекомендаций». «Рекомендации по порядку

привлечения средств физических и (или) юридических лиц, организации

предоставления платных образовательных услуг и мерах по предупреждению

https://docs.cntd.ru/document/420373836
https://docs.cntd.ru/document/420373836

3

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся

государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга»»;

 ознакомление до 01.09.2024 работников ОУ (под подпись) с приказом по ОУ о

соблюдении требований Приложения 1 к Письму Комитета по образованию Санкт-

Петербурга от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0 «О направлении Рекомендаций».

«Рекомендации по порядку привлечения средств физических и (или) юридических

лиц, организации предоставления платных образовательных услуг и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся государственных общеобразовательных организаций Санкт-

Петербурга»;

 ведение журнала регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях

склонения работников к совершению коррупционных правонарушений;

 обновление стендов в ОУ с информацией о предоставляемых услугах.

По четвертому вопросу слушали Бабенко В.А. - заместителя начальника отдела образования

администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга, которая проинформировала

членов комиссии об изменении законодательства в области противодействия коррупции:

Письмо Минтруда России от 05.08.2024 № 28-6/10/В-12568 «О порядке проведения

проверки соблюдения ограничений, налагаемых на граждан Российской Федерации

после их увольнения с государственной службы Российской Федерации или

муниципальной службы»
Минтрудом России проведен мониторинг практики применения статьи 12 Федерального

закона «О противодействии коррупции».

Письмо Минтруда России от 20.09.2024 № 28-6/10/В-15619 «О направлении

информационного письма по вопросам защиты лиц, сообщивших о ставших им

известными фактах коррупции»
Сообщается, в частности, что к лицу, замещающему должность в госоргане, Банке России,

государственном внебюджетном фонде, госкорпорации (компании), иной организации,

созданной на основании федерального закона, публично-правовой компании, организации,

создаваемой для выполнения задач, поставленных перед федеральным государственным

органом, сообщившему в правоохранительные или иные госорганы или СМИ о ставших ему

известными фактах коррупции, меры дисциплинарной ответственности применяются (в

случае совершения этим лицом в течение года после указанного сообщения дисциплинарного

проступка) только по итогам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании комиссии

по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта

интересов.

Постановление Конституционного Суда РФ от 01.10.2024 N 42-П "По делу о проверке

конституционности части первой статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской

Федерации в связи с жалобой гражданина А.С. Ткаченко

Лица, вовлекаемые в процесс дачи взятки, выступают в качестве субъекта незаконного

воздействия, а потому могут считаться потерпевшими, при условии, что их действие не

образует состава коррупционного преступления

Часть первая статьи 42 УПК РФ признана не противоречащей Конституции РФ, поскольку по

своему конституционно-правовому смыслу во взаимосвязи с положениями статьи 290 УК РФ

она предполагает признание лица, которое отказалось от предложения о даче взятки,

сообщило о данном предложении в правоохранительные органы и содействовало

изобличению виновных, потерпевшим по уголовному делу о получении взятки.

Постановлением от 31.10.2024 N 49-П Конституционный Суд РФ запретил применять

предусмотренные ГК РФ сроки исковой давности к искам прокуроров об обращении

коррупционного имущества в доход государства
В случае установления федеральным законодателем срока (сроков) давности для требований

прокурора об обращении коррупционного имущества в доход государства законодателю

необходимо учитывать изложенную в Постановлении позицию Конституционного Суда, в

частности: установить сроки, существенно превышающие уже имеющиеся сроки давности

4

(три и десять лет); определить начало течения этих сроков (этого срока) со дня выявления

прокурором фактов нарушения антикоррупционных требований и запретов и приобретения

имущества вследствие этих нарушений; закрепить иные специальные правила течения срока

давности и др. Также не должно допускаться применение такого срока (сроков) в случае

противодействия ответчика выявлению прокурором обстоятельств нарушения

антикоррупционных требований и запретов и формированию доказательственной базы для

обращения в суд с исковым заявлением.

Отмечено, что сделанный в настоящем Постановлении вывод относится только к исковым

заявлениям прокуроров, содержащим требования об обращении в доход РФ коррупционного

имущества, и не может быть автоматически распространен на решение вопроса о

применимости или неприменимости исковой давности к иным исковым заявлениям

прокуроров, направленным на передачу имущества публично-правовым образованиям или

признание их права на имущество, в том числе основанным на нарушении порядка

приватизации.

Федеральный закон от 28.12.2024 N 533-ФЗ "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации
Установлены правовые основы направления запросов должностными лицами, перечень

которых предусмотрен настоящим Федеральным законом, в целях исполнения ими

обязанностей по противодействию коррупции и получения в ответ на них информации в

отношении граждан, претендующих на замещение государственных должностей субъектов

Российской Федерации, муниципальных должностей; граждан, претендующих на замещение

должностей федеральной государственной службы, должностей государственной

гражданской службы субъектов Российской Федерации, должностей муниципальной службы;

граждан, претендующих на замещение должностей руководителей государственных

(муниципальных) учреждений и других категорий граждан. Начало действия документа -

27.06.2025.

По пятому вопросу слушали Огурцову М.А., заместителя заведующего, которая

проинформировала членов комиссии об отсутствии обращений граждан о коррупции в 2024

календарном году.

По шестому вопросу слушали Румянцеву Ю.В., заведующего, которая представила Отчет о

реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию

коррупции ОУ на 2024 календарный год.

По седьмому вопросу слушали Румянцеву Ю.В.- заведующего, которая представила сводный

отчет о выполнении решений комиссии по противодействию коррупции за 2024 год и

соответствия фактически достигнутых показателей деятельности ОУ, показателям,

предусмотренным перечнем нужд государственных учреждений и планам процедур,

отражаемым в самообследовании ОУ за 2024 год.

По восьмому вопросу слушали Петрову И.В. – заместителя заведующего по АХЧ, которая

отчиталась об итогах финансового года и соблюдения требований исполнительской

дисциплины в рамках информационной открытости: размещения необходимой информации и

отчетных документов на официальном сайте для размещения информации о государственных

(муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru.

Бюджет 2024 года исполнен в ОУ полностью. Закупки ОУ осуществлялись в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». При

проведении закупок устанавливались требования согласно действующему законодательству,

направленные на предупреждение конфликта интересов между участниками закупок и

заказчиком (ОУ). Случаи возникновения конфликта интересов между участниками закупок и

заказчиком (ОУ) в отчетном периоде 2024 года отсутствуют.

5

Актуализированная информация о финансово-хозяйственной деятельности ОУ

размещается на официальном сайте www.bus.gov.ru в установленные действующим

законодательством сроки.

Петрова И.В. также представила отчет о размещении материалов по противодействию

коррупции на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

По девятому вопросу слушали Челнокову Н.В., старшего воспитателя, которая представила

План мероприятий по противодействию коррупции ОУ на 2025 год, определяющий основные

направления (мероприятия) в области противодействия коррупции на 2025 календарный год.

По десятому вопросу слушали Петрову И.В., зам. зав. по АХЧ, об организации регулярной

работы по напоминанию сотрудникам ОУ и родителям (законным представителям)

воспитанников в преддверии начала нового учебного года, Дня дошкольного работника и Дня

учителя, Нового года и 8 марта о запрете дарения и получения подарков в связи с выполнением

служебных обязанностей, рассмотрение положений статьи 575 Гражданского кодекса

Российской Федерации.

РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению информацию о составе комиссии по противодействию коррупции ОУ

с 09.01.2025 года.

Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

2. Выполнять  требования Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» в ОУ.

 Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

3. Выполнение работы по организации информационного взаимодействия в целях

противодействия коррупции в 2024 году считать «Удовлетворительной».

Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

4.  Принять к сведению информацию об изменении законодательства Российской Федерации

в области противодействия коррупции. Руководствоваться в своей деятельности

действующим законодательством Российской Федерации в области противодействия

коррупции

Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

5. Принять к сведению информацию об отсутствии обращений граждан о коррупции в 2024

календарном году.

Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

6. Принять Отчет о реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по

противодействию коррупции ОУ на 2024 календарный год.  Разместить Отчет на официальном

сайте ОУ. Работу в ОУ по противодействия коррупции в 2024 году считать

«Удовлетворительной».

Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

7. Принять к сведению анализ фактически достигнутых показателей деятельности ОУ,

показателям, предусмотренным перечнем нужд государственных учреждений и планам

процедур, для дальнейшего размещения его в самообследовании ОУ за 2024 год.

Голосование: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

http://www.bus.gov.ru/
https://docs.cntd.ru/document/420373836
https://docs.cntd.ru/document/420373836

6